那日，秀能的妇人前行，到了加尔默耳山厄里叟那里，天主的人远远地看见了她，就向自己的仆人革哈齐说：“看，那是秀能妇人！你跑去迎接她，对她说：‘你好吗？你的丈夫好吗？你的孩子也还好吗？’”她回答说：

“好。”当妇人上了山，来到天主的人面前，就抱住他的脚，革哈齐上前来想推开她，可是天主的人说：“让她吧！她心里很痛苦，但是上主隐瞒了我，什么都没有告诉我。”那妇人说：“我何尝向我的主人求了一个孩子？难道没有对你说，不要欺骗我吗？”然后厄里叟对革哈齐说：“束上你的腰，手中拿着我的棍杖前去；若遇着人，别向他请安；若别人向你请安，你也不要答应，要把我的棍杖放在孩子的脸上。”然而孩子的母亲说：“我指着永生的上主和你的性命起誓，我必不离开你。”厄里叟就起身跟她去了。革哈齐在他俩以先去了，将棍杖放在孩子的脸上，但是没有声音，也没有动静，所以革哈齐迎着回来了，告诉他说：“孩子没有醒来。”厄里叟一来到屋里，看见孩子死了，躺在自己的床上；他就进去，关上门，只有他和孩子在屋里，先知就恳求上主；然后就上了床，伏在孩子身上，把自己的口放在他的口上，把自己的眼放在他的眼上，把自己的手放在他的手上，现在他既这样伏在孩子的身上，孩子的身体就发热了。然后他下来，在屋内来回走了一趟，后又上了床，伏在他身上，向孩子呵了七口气，孩子就睁开了眼。厄里叟就叫革哈齐来，对他说：“叫那秀能的妇人来！”他便叫她来，妇人就来了。厄里叟说：“抱起你的孩子吧！”妇人一进来，就在他足前俯伏在地，给他下拜，然后抱起自己的孩子来，就出去了，厄里叟回到了基耳戛耳。

**Graduale** ( Ps 73: 20, 19, 22 ) / **台阶咏** ( 咏 73 : 20 , 19 , 22 )

RÉSPICE, Dómine, in testaméntum tuum: et ánimas páuperum tuórum ne obliviscáris in finem. Exsúrge, Dómine, júdica causam tuam: memor esto oppróbrii servórum tuorum.

主啊！求祢回视祢的约，不要永远忘却祢穷苦子民的性命。——主啊！求祢起来保护祢的事业；要记忆祢众仆所受的凌辱。

**Evangelium** ( Luc 7:11-16 ) / **福音** ( 路 7 : 11-16 )

IN illo témpore: Ibat Jesus in civitátem, quæ vocátur Naim: et ibant cum eo discípli ejus, at turba copiósá. Cum autem appropinquáret portæ civitátis, ecce defúctus efferebátur filius únicus matris suæ: et hæc vídua erat, et turba civitátis multa cum illa. Quam cum vidísset Dóminus, misericórdia motus super eam, dixit illi: Noli fiere. Et accéssit, et tétigit lóculum. (Hi autem, qui portábant, stetérunt ) Et ait: Adoléscent, tibi dico, surge. Et resédit qui erat mórtuus, et coepit loqui. Et dedit illum matri suæ. Accépit autem omnes timor: et magnificábant Deum, dicéntes: Quia prophéta magnus surrêxit in nobis: et quia Deus visitávit plebem suam.

那时候、耶稣到一个名叫那应的城里去。祂的门徒和一大群人同着祂走。走近城门，有人出丧，是一个独生子，而母亲又是寡妇，有许多城里的人陪着她。主一看见那个寡妇，就可怜她，对她说：“不要哭。”于是上前按着棺材，抬的人就停下来。耶稣说：“少年！我命你起来。”那死人就坐起来，开口讲话。耶稣把他交给他的母亲。众人都不禁大为惊骇，光荣天主说：“一位大先知在我们中间出现了！”又说：“天主眷顾了祂的百姓。”

**Offertorium** ( Ps 69:2, 3, 4 ) / **奉献咏** ( 咏 69 : 2 , 3 , 4 )

DÓMINE, ad adiuvándum me festína: confundántur omnes qui cógitant servis tuis mala.

上主啊！求祢急速助我，愿那些图谋加害于祢众仆的，惭愧蒙羞。

**Secreta** / **密祷经**

PURIFÍCA nos, miséricors Deus: ut Ecclesiæ tuæ preces, quæ tibi gratæ sunt, pia múnera deferéntes, fiant expiátis méntibus gratióres. Per Dominum.

至仁至慈的天主，求祢净化我们。祢教会所配合此圣祭的祈祷，本已中悦于祢；望此祈祷在我们心清灵净的情况之下，更能蒙祢嘉纳。因我们主.....。

念四旬期的颂谢引，见 649 页。

**Communione** (Ps. 70: 16-18) / **领主咏** ( 咏 70 : 16-18 )

DÓMINE, memorábor justítiæ tuæ solius: Deus, docuísti me a juventúte mea: et usque in senéctam et sénium, Deus, ne derelínquas me.

上主啊！我要传述，惟有祢是公义的。天主啊！自我年幼时祢就教训我，天主啊！求祢莫要摒弃我，直至年老白发时期。